Включен в Рссе I р

Министерство

иормагивны х актов органов
исполни гельной власти
Н ижегородской обласгн

3 0  ОКТ  щ  „градостроительной деятельности и развития этлом^р^ияг—
Нижегородской области

П Р И К А З

19.09.2024 № 07-01-03/75
г. Нижний Новгород

' '  Об утверждении изменений в П равила  ̂
землепользования и застройки Кстовского

муниципального округа Нижегородской
области применительно к населенным

пунктам, входящим в состав
административно-территориального

образования Чернухинский сельсовет,
входящего в состав Кстовского

муниципального округа Нижегородской
области и территории Кстовского

муниципального округа Нижегородской
области за границами этих населенных

пунктов, утвержденные реш ением
сельского Совета Чернухинского

сельсовета Кстовского муниципального
района Нижегородской области от 20 июля

2017 г. №  93

В соответствии со статьями 8̂ , 32, 33 Градостроительного кодекса

Российской Федерации, статьей 2* Закона Нижегородской области от 23

декабря 2014 г. № 197-3 «О перераспределении отдельных полномочий между

органами местного самоуправления муниципальных образований Нижегородской

области и органами государственной власти Нижегородской области», пунктом

3.1.10 Положения о министерстве градостроительной деятельности и развития

агломераций Нижегородской области, утвержденного постановлением

Правительства Нижегородской области от 16 апреля 2020 г. № 308,

постановлением Правительства Нижегородской области от 9 апреля 2022 г. № 257

«Об установлении случаев утверждения изменений в генеральные планы, правила

землепользования и застройки, утверждения проектов планировки территории.

проектов межевания территории, а также внесения изменения в них без

проведения общественных обсуждений или публичных слушаний», приказом

министерства градостроительной деятельности и развития агломераций

Нижегородской области от 28 июня 2024 г. №2 07-01-02/17 «О подготовке проектов

о внесении изменений в Правила землепользования и застройки

административно-территориальных образований Кстовского муниципального

округа Нижегородской области», протоколом заседания комиссии по подготовке

проектов правил землепользования и застройки Нижегородской области и иным

вопросам землепользования и застройки Нижегородской области от 3 июня 2024

г. № 131/1

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемые изменения в Правила землепользования и

застройки Кстовского муниципального округа Нижегородской области

применительно к населенным пунктам, входящим в состав административно

территориального образования Чернухинский сельсовет, входящего в состав

Кстовского муниципального округа Нижегородской области и территории

Кстовского муниципального округа Нижегородской области за границами этих

населенных пунктов, утвержденные решением сельского Совета Чернухинского

сельсовета Кстовского муниципального района Нижегородской области от 20

июля 2017 г. № 93 (далее -  Правила землепользования и застройки),

предусматривающие:

1.1. Установление на карте «Карта градостроительного зонирования» статьи

27 главы 7 части II «Карта градостроительного зонирования» подзоны П-4.1 -

подзона территориальной зоны производственно-коммунальных объектов IV

класса вредности П-4 в отношении территории, расположенной южнее деревни

Мешиха Кстовского муниципального округа.

1.2. Дополнение статьи 40 «Градостроительные регламенты. Зоны

производственного и коммунального назначения» главы 8 части III

«Градостроительные регламенты» градостроительными регламентами подзоны

П-4.1 -  подзона территориальной зоны производственно-коммунальных объектов

IV класса вредности П-4.

2. Министерству градостроительной деятельности и развития агломераций

Нижегородской области:

2.1. Направить настоящий приказ главе местного самоуправления

Кстовского муниципального округа Нижегородской области в течении семи дней

с даты принятия настоящего приказа.

2.2. Направить в филиал публично-правовой компании «Роскадастр» по

Нижегородской области в электронной форме сведения о границах

территориальных зон, содержащие графическое описание местоположения

границ территориальных зон и перечень координат этих границ в системе

координат, используемой для ведения Единого государственного реестра

недвижимости, в течении 5 рабочих дней с даты принятия настоящего приказа.

2.3. Разместить настоящий приказ на официальном сайте министерства

градостроительной деятельности и развития агломераций Нижегородской

области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

2.4. Обеспечить размещение изменений в Правила землепользования и

застройки, утвержденных настоящим приказом, в Федеральной государственной

информационной системе территориального планирования в соответствии с

требованиями статьи 571 Градостроительного кодекса Российской Федерации.

3. Рекомендовать администрации Кстовского муниципального округа

Нижегородской области:

3.1. Обеспечить опубликование изменений в Правила землепользования и

застройки, утвержденных настоящим приказом, в порядке, установленном для

официального опубликования муниципальных правовых актов, иной

официальной информации.

3.2. Обеспечить размещение изменений в Правила землепользования и

застройки, утвержденных настоящим приказом, на официальном сайте

администрации Кстовского муниципального округа Нижегородской области в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящий приказ вступает в силу после дня его официального

опубликования.

Министр М.В.Ракова

УТВЕРЖДЕНЫ
приказом министерства

градостроительной деятельности
и развития агломераций
Нижегородской области

от 19.09.2024 № 07-01-03/75

ИЗМЕНЕНИЯ
в Правила землепользования и застройки Кстовского муниципального
округа Нижегородской области применительно к населенным пунктам,

входящим в состав административно-территориального образования
Чернухинский сельсовет, входящего в состав Кстовского муниципального
округа Нижегородской области и территории Кстовского муниципального

округа Нижегородской области за границами этих населенных пунктов,
утвержденные решением сельского Совета Чернухинского сельсовета

Кстовского муниципального района Нижегородской области от 20 июля
2017 г. № 93

1. На карте «Карта градостроительного зонирования» статьи 27 главы 7
части II «Карта градостроительного зонирования» установить подзону П-4.1 -
подзона территориальной зоны производственно-коммунальных объектов IV
класса вредности П-4 в отношении территории, расположенной южнее деревни
Мешиха Кстовского муниципального округа, в следующих границах:

УСЛОВНЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ:

П-4 - зона производственно-коммунальных объектов IV класса вредности

«

П-4.1. - подзона территориальной
объектов IV класса вредности П-4.

зоны производственно-коммунальных

2. Статью 40 «Градостроительные регламенты. Зоны производственного и
коммунального назначения» главы 8 части III «Г радостроительные регламенты»
дополнить градостроительными регламентами подзоны П-4.1 -  подзона
территориальной зоны производственно-коммунальных объектов IV класса
вредности П-4 в следующей редакции:

«П-4.1 -  подзона территориальной
объектов IV класса вредности П-4.

зоны производственно-коммунальных

Виды разрешенного использования земельных участков, объектов капитального
строительства подзоны П-4,1,

Наименование вида
разрешенного
использования

земельного участка

Описание вида разрешенного использования
земельного участка

Код (числовое
обозначение)

вида
разрешенного
использования

земельного
участка

1.1. Основные виды разрешенного использования
Автомобилестроительная
промышленность

Размещение объектов капитального строительства,
предназначенных для производства транспортных
средств и оборудования, производства автомобилей,
производства автомобильных кузовов, производства
прицепов, полуприцепов и контейнеров,
предназначенных для перевозки одним или несколькими
видами транспорта, производства частей и
принадлежностей автомобилей и их двигателей

6.2.1

Легкая промышленность Размещение объектов капитального строительства,
предназначенных для текстильной, фарфорофаянсовой,
электронной промышленности

6.3

Фармацевтическая
промышленность

Размещение объектов капитального строительства,
предназначенных для фармацевтического производства,
в том числе объектов, в отношении которых
предусматривается установление охранных или
санитарно-защитных зон

6.3.1

Пищевая
промышленность

Размещение объектов пищевой промышленности, по
переработке сельскохозяйственной продукции способом,
приводящим к их переработке в иную продукцию
(консервирование, копчение, хлебопечение), в том числе
для производства напитков, алкогольных напитков и
табачных изделий

6.4

Строительная
промышленность

Размещение объектов капитального строительства,
предназначенных для переработки углеводородного
сырья, изготовления удобрений, полимеров, химической
продукции бытового назначения и подобной продукции,
а также другие подобные промышленные предприятия

6.6

Энергетика Размещение объектов гидроэнергетики, тепловых
станций и других электростанций, размещение
обслуживающих и вспомогательных для электростанций
сооружений (золоотвалов, гидротехнических
сооружений);
размещение объектов электросетевого хозяйства, за
исключением объектов энергетики, размещение которых

6.7

предусмотрено содержанием
использования с кодом 3.1

вида разрешенного

Заготовка древесины Рубка лесных насаждений, выросших в природных
условиях, в том числе гражданами для собственных
нужд, частичная переработка, хранение и вывоз
древесины, создание лесных дорог, размещение
сооружений, необходимых для обработки и хранения
древесины (лесных складов, лесопилен), охрана и
восстановление лесов

10.1

Лесные плантации Выращивание и рубка лесных насаждений, выращенных
трудом человека, частичная переработка, хранение и
вывоз древесины, создание дорог, размещение
сооружений, необходимых для обработки и хранения
древесины (лесных складов, лесопилен), охрана лесов

10.2

Коммунальное
обслуживание

Размещение объектов капитального строительства в
целях обеспечения физических и юридических лиц
коммунальными услугами, в частности: поставки воды,
тепла, электричества, газа, предоставления услуг связи,
отвода канализационных стоков, очистки и уборки
объектов недвижимости (котельных, водозаборов,
очистных сооружений, насосных станций, водопроводов,
линий электропередач, трансформаторных подстанций,
газопроводов, линий связи, телефонных станций,
канализаций, стоянок, гаражей и мастерских для
обслуживания уборочной и аварийной техники, а также
зданий или помещений, предназначенных для приема
физических и юридических лиц в связи с
предоставлением им коммунальных услуг)______________

3.1

Связь Размещение объектов связи, радиовещания, телевидения,
включая воздушные радиорелейные, надземные и
подземные кабельные линии связи, линии радиофикации,
антенные поля, усилительные пункты на кабельных
линиях связи, инфраструктуру спутниковой связи и
телерадиовещания, за исключением объектов связи,
размещение которых предусмотрено содержанием вида
разрешенного использования с кодом 3.1_______________

6.8

Склады Размещение сооружений, имеющих назначение по
временному хранению, распределению и перевалке
грузов (за исключением хранения стратегических
запасов), не являющихся частями производственных
комплексов, на которых был создан груз: промышленные
базы, склады, погрузочные терминалы и доки,
нефтехранилища и нефтеналивные станции, газовые
хранилища и обслуживающие их газоконденсатные и
газоперекачивающие станции, элеваторы и
продовольственные склады, за исключением
железнодорожных перевалочных складов_______________

6.9

Объекты придорожного
сервиса

Размещение автозаправочных станций (бензиновых,
газовых);
размещение магазинов сопутствующей торговли, зданий
для организации общественного питания в качестве
объектов придорожного сервиса;
предоставление гостиничных услуг в качестве
придорожного сервиса;
размещение автомобильных моек и прачечных для
автомобильных принадлежностей, мастерских,
предназначенных для ремонта и обслуживания
автомобилей и прочих объектов придорожного сервиса

4.9.1

Трубопроводный
транспорт

Размещение нефтепроводов, водопроводов, газопроводов
и иных трубопроводов, а также иных зданий и
сооружений, необходимых для эксплуатации названных

7.5

трубопроводов
1.2. Условно разрешенные виды использования
Обеспечение научной
деятельности

Размещение объектов капитального строительства для
проведения научных исследований и изысканий,
испытаний опытных промышленных образцов, для
размещения организаций, осуществляющих научные
изыскания, исследования и разработки (научно -
исследовательские институты, проектные институты,
научные центры, опытно-конструкторские центры,
государственные академии наук, в том числе
отраслевые), проведения научной и селекционной
работы, ведения сельского и лесного хозяйства для
получения ценных с научной точки зрения образцов
растительного и животного мира______________________

3.9

Обеспечение
деятельности в области
гидрометеорологии и
смежных с ней областях

Размещение объектов капитального строительства,
предназначенных для наблюдений за физическими и
химическими процессами, происходящими в
окружающей среде, определения ее
гидрометеорологических, агрометеорологических и
гелиогеофизических характеристик, уровня загрязнения
атмосферного воздуха, почв, водных объектов, в том
числе по гидробиологическим показателям, и
околоземного - космического пространства, зданий и
сооружений, используемых в области
гидрометеорологии и смежных с ней областях
(доплеровские метеорологические радиолокаторы,
гидрологические посты и другие)______________________

3.9.1

Ветеринарное
обслуживание

Размещение объектов капитального строительства,
предназначенных для оказания ветеринарных услуг,
содержания или разведения животных, не являющихся
сельскохозяйственными, под надзором человека.
Содержание данного вида разрешенного использования
включает в себя содержание видов разрешенного
использования с кодами 3.10.1 - 3.10.2

3.10

Амбулаторное
ветеринарное
обслуживание

Размещение объектов капитального строительства,
предназначенных для оказания ветеринарных услуг без
содержания животных________________________________

3.10.1

Приюты для животных Размещение объектов капитального строительства,
предназначенных для оказания ветеринарных услуг в
стационаре;
размещение объектов капитального строительства,
предназначенных для содержания, разведения животных,
не являющихся сельскохозяйственными, под надзором
человека, оказания услуг по содержанию и лечению
бездомных животных;
размещение объектов капитального строительства,
предназначенных для организации гостиниц для
животных

3.10.2

Бытовое обслуживание Размещение объектов капитального строительства,
предназначенных для оказания населению или
организациям бытовых услуг (мастерские мелкого
ремонта, ателье, бани, парикмахерские, прачечные,
химчистки, похоронные бюро)________________________

3.3

Деловое управление Размещение объектов капитального строительства с
целью: размещения объектов управленческой
деятельности, не связанной с государственным или
муниципальным управлением и оказанием услуг, а также
с целью обеспечения совершения сделок, не требующих
передачи товара в момент их совершения между
организациями, в том числе биржевая деятельность (за
исключением банковской и страховой деятельности)_____

4.1

Объекты торговли
(торговые центры,
торгово-развлекательные
центры (комплексы)

Размещение объектов капитального строительства,
общей площадью свыше 5000 кв. м с целью размещения
одной или нескольких организаций, осуществляющих
продажу товаров, и (или) оказание услуг в соответствии
с содержанием видов разрешенного использования с
кодами 4.5 - 4.9;
размещение гаражей и (или) стоянок для автомобилей
сотрудников и посетителей торгового центра

4.2

Рынки Размещение объектов капитального строительства,
сооружений, предназначенных для организации
постоянной или временной торговли (ярмарка, рынок,
базар), с учетом того, что каждое из торговых мест не
располагает торговой площадью более 200 кв. м;
размещение гаражей и (или) стоянок для автомобилей
сотрудников и посетителей рынка

4.3

Магазины Размещение объектов капитального строительства,
предназначенных для продажи товаров

4.4

Общественное питание Размещение объектов капитального строительства в
целях устройства мест общественного питания
(рестораны, кафе, столовые, закусочные, бары)

4.6

Развлечения Размещение объектов капитального строительства,
предназначенных для размещения: дискотек и
танцевальных площадок, ночных клубов, аквапарков,
боулинга, аттракционов, ипподромов, игровых автоматов
(кроме игрового оборудования, используемого для
проведения азартных игр) и игровых площадок;
в игорных зонах также допускается размещение игорных
заведений, залов игровых автоматов, используемых для
проведения азартных игр, и игровых столов, а также
размещение гостиниц и заведений общественного
питания для посетителей игорных зон

4.8

Примечание: Вспомогательные виды разрешенного использования земельных участков и объектов
капитального строительства приведена в статье 47.

Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков
и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов
капитального строительства

№
п/п

Наименование размера,
параметра

Значение, единица измерения, дополнительные
условия

1 Минимальные и (или)
максимальные размеры
земельного участка, в том числе
его площадь

Минимальные и (или) максимальные размеры земельного
участка не подлежат установлению.

2 Минимальный отступ от границ
земельных участков до зданий,
строений, сооружений

Для вида разрешенного использования «Трубопроводный
транспорт» (код 7.5) - не подлежит установлению.

Для остальных видов разрешенного использования -  5 м.

3 Предельное количество этажей 3 этажа

4 Максимальный процент застройки
в границах земельного участка

1)80% - для производственных объектов,
2)60% - для иных объектов капитального строительства

consultantplus://offline/ref=74A088C7778A028D33DA493514B821D5ECDF44F11393CB05863CD12F6622343A40399F66846F20D70724P
consultantplus://offline/ref=74A088C7778A028D33DA493514B821D5ECDF44F11393CB05863CD12F6622343A40399F66846F20D5072CP